

Att

Organ

Strategisk regional beredning

Plats

Sammanträdesrum Mälaren, Regionhuset, Västerås

Tidpunkt

Fredagen den 11 juni 2021

§ 50 Anmälning av skrivelse

Marino Wallsten har inkommit med en skrivelse angående regional planering enligt plan- och bygglagen.

Marino beskriver bakgrunden till skrivelsen.

Beredningen ställer sig positiva till skrivelsen och förslag till beslut.

Beredningens beslut

1. Strategisk regional beredning rekommenderar länets kommuner och regionen att besluta att:
Regionalt samarbete i planfrågor ska ske i Västmanlands län utan regional planering enligt plan- och bygglagen

Paragrafens slut -----

Vid protokollet

Cecilia Skanser, mötessekreterare

Justerat 2021-06-24

Denise Norström
Ordförande

Catarina Pettersson
Justerare

Rätt utdraget intygas 2021-06-24

Cecilia Skanser

Ställningstagande avseende regional planering

Riksdagen beslutade den 14 november 2018 om nya regler i plan- och bygglagen (PBL) om regional planering i regionerna Skåne och Stockholm. De nya reglerna innebär att regionplanerna kan komma att styra innehållet i kommunernas översiktsplaner och i förlängningen även detaljplaner. I Västmanland har det tidigare uttalats att detta inte skulle aktuellt, men det finns inga tydliga ställningstaganden i form av beslut.

Det borde därför inte vara någon större sak för länet att göra, när Sveriges kommuner och regioner nu har förordat att fatta formella beslut i de regioner och kommuner där regional planering enligt PBL inte ska vara aktuell.

Om PBL-lagstiftningen används så som den är skriven innebär det att medborgares och företags möjlighet att påverka lokalsamhället och utkräva ansvar flyttas från kommunal till regional nivå.

Kommunerna har ansvar för planering enligt plan- och bygglagen (PBL) medan regionerna ansvarar för den regionala utvecklingen enligt lagen om regionalt utvecklingsansvar. Nu diskuteras nationellt kring samarbete kring detta på lokal och regional nivå och vad det kan få för konsekvenser. Om regionen planerar enligt PBL införs en planhierarki, där regionen kan överklaga om en kommun gör avsteg från den regionala planen.

Det behövs ett tydligare ställningstagande i vårt län, där vi behöver formellt besluta att samarbeta regionalt men att det ska ske utan regional planering enligt PBL. Annars riskerar vi att hamna i ett läge att de regionala planerna, som ska vara vägledande, i praktiken blir styrande och inskränker det kommunala självbestämmandet.

Det skulle vidare innebära att staten kan styra kommuner genom regionen och att statens möjligheter att driva sina intressen stärks.

Det är viktigt att understryka att det är ett utmärkt läge att stärka och befästa former för samarbete avseende planering. Det står fritt för kommuner och regioner att välja väg i detta.

Förslag till beslut

Strategisk regional beredning rekommenderar länets kommuner och regionen att besluta;

Att Regionalt samarbete i planfrågor ska ske i Västmanlands län utan regional planering enligt plan- och bygglagen

Marino Wallsten
Fagersta kommun